
 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 179, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas: 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 086, de 07 de junho de 2016,  
publicado no DOU de 13 de junho de 2016. 

 
Processo N. 23081.015077/2016-01 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Terapia Ocupacional/CCS 
Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional (Social) 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Francisco Nilton Gomes de Oliveira 7,78 1º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 090, de 14 de junho de 2016,  
publicado no DOU de 17 de junho de 2016. 

 
Processo N. 23081.019410/2016-42 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Ecologia e Evolução/CCNE 
Área: Ecologia (Animal)/Ecologia Teórica/Ecologia de Ecossistemas/Ecologia Aplicada 

Candidatos classificados Nota final Classificação 

Mariana Bender Gomes 8,55 1º lugar 

Cristian de Sales Dambros 8,48 2º lugar 

Marcelo de Moraes Weber 8,38 3º lugar 

Eduardo Luís Hettwer Giehl 8,17 4º lugar 

Jeferson Bugoni 7,99 5º lugar 

 
 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 

 
 
 
 

                                          
Paulo Afonso Burmann 

Reitor 
 

 


